. . .  Si ё trattato anco fra quei senatori di nuovo se si debba 
muover la guerra al re di Svetia, la qual cosa giudicavano 
alcuni che si potesse risolvere senza comitii, per esser quasi ип’а- 
nesso della guerra passata, et si sono scritte lettere qua per tal 
conto a senatori maggiori, che cosi si chiamano i vescovi, i pala- 
tini, et alcuni castellani, т а  non tutti. Tuttavia si ё concluso che 
questa per esser nuova attione sopra la quale sono dispareri et 
difficoltA, non si possa risolvere se non coi consenso di tutti gli 
ordini alia dieta futura, et fra tanto si sono spediti due ambascia- 
dori, l’uno al re di Svetia per esshortarlo a render al re il porto 
di Narva come a legitimo padrone conforme alia giustitia, oltre il 
rispetto dell’amicitia et della parentella [sic], et per protestargli in 
caso che ricusi di renderlo che Sua MaestA s’unirA co’l Mosco a 
danni suoi. Al che si ё deputato il sig. Domenico Alemanni Fioren- 
tino mastro di cucina et molto favorito da Sua MaestA, il qual 
parti alii XX di Marzo prima dei ritorno in corte dei sig. Cristo- 
foro Varsevitio, qual si diceva, et 10 affermava esso medesimo, ha-

ver havuto commissione di pasear in Svetia subito tornato cbe 
fosse in corte. L’altro ambasciatore, qual per5 non s’intende che 
sia partito anchora, ё stato destinato al Moscovito per persuaderlo 
che non mova l’armi contro N am , perche quando il Sveco non 
voglia restituirla di buona voglia, Sua MaestA s’accordarA con esso 
Moscovito per ripigliarla a forza unitamente con lui. Ma dopo 
questa deliberatione si ё inteso ch’esso Mosco ha &tto una buopa 
tagliata de soldati Svechi, et che giA va per ispugnare il detto 
porto di Narva, il che se gli venisse fatto sarebbe molto men ferma 
per gli Polacchi questa ricuperatione della Livonia. Onde tutti qe 
stanno con dispiacere... (л. 158).

4. Депеша 1-го мая (л. 177). ...M i scrivono di corte, che 
dei P. Possevino non si ha nuova alcuna, пё meno di quello che 
sia per fare il Moscovito contra Narva, non essendoei confirmato 
quel che prima s’era inteso d’alcuni motivi fatti da lui per questo 
conto...

5. Депеша 12-го іюня (л. 203). Прошелъ слухъ, будто 
царь вадѳржалъ у себя польскихъ пословъ, подозрівая короля 
въ тайныхъ и враждебныхъ къ нему сиоійеніяхъ съ Швеціей. 
Говорить также, что большое шведское войско двинулось къ 
Пскову; но прежній слухъ, будто городъ этотъ уже взять, не 
подтверждается.

6. Депеша 24-го іюня (л. 208). О положеніи, аанятомъ 
Москвою по отношенію къ враждующимъ между собою Польшѣ 
и Швеціи: